EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 127/2025

A Vereadora abaixo subscrita, no uso de suas atribuições legais e na forma

regimental, após submetida a proposição ao Plenário, requer ao Poder Executivo, por
meio da unidade administrativa competente, que se digne de empreender esforços no
sentido da instalação de câmeras de segurança no Museu de Marco, localizado na
Sede do Município.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 31 de
julho de 2025.

Iná Maria Macêdo Osterno
Vereadora

Justificativa

A medida visa reforçar a segurança do patrimônio histórico e cultural ali
existente, inibindo possíveis atos de vandalismo, furtos ou qualquer outro tipo de ação
que comprometa a integridade do acervo. Além disso, as câmeras servirão como
instrumento de monitoramento e prevenção, promovendo maior tranquilidade para
funcionários e visitantes.

A preservação dos espaços culturais deve ser tratada como prioridade e a
instalação desses equipamentos é um passo importante na valorização do nosso
patrimônio.

Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a
proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 31 de

julho de 2025.

Iná Maria Macêdo Osterno

Vereadora